
 
 

Governo do Estado do Ceará 
  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

  Universidade Estadual do Ceará – UECE 
  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                      

 
  

 
RESOLUÇÃO Nº 1643/2020 - CONSU, de 09 de dezembro d e 2020. 
 
 
 
 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES 
NO CONSELHO DIRETOR - CD. 

 
 
 
A Reitora da Universidade Estadual do Ceará – UECE,  no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta da Portaria Nº 18/2020-CE/UECE de 27 
de novembro de 2020, encaminhada pela Comissão Eleitoral e a deliberação unânime dos 
membros do Conselho Universitário – CONSU , em sessão realizada no dia 09 de dezembro 
de 2020;  
 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º - Homologar o RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS  
REPRESENTANTES NO CONSELHO DIRETOR - CD DA FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
CEARÁ – FUNECE, realizado no dia 18 de novembro de 2020, de conformidade com o disposto 
no Anexo Único, parte integrante desta Resolução.  
 
 
Art.  2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 09 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

Profª. Drª. Josete de Oliveira Castelo Branco Sales 
Reitora Pro Tempore da UECE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  Governo do Estado do Ceará 

  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
  Universidade Estadual do Ceará – UECE 

  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
 

                ANEXO ÚNICO – RES. Nº 1643/2020 - CONSU 
 

 
CATEGORIA CHAPA TITULAR/SUPLENTE TOTAL DE VOTOS RESULTADO 

 
PROFESSOR 

TITULAR 
 

1 
AUGUSTO REINALDO PIMENTEL GUIMARÃES 

ANDRÉ LUIZ MOURA DOS SANTOS 10 Eleitos  

 
PROFESSOR 

ADJUNTO 
 

1 
CÉLIO PIRES GARCIA 

JOSEFA LINEUDA DA COSTA MURTA 58 Não Eleitos 

2 
RONDINELLE RIBEIRO CASTRO 
HERALDO SIMÕES FERREIRA 46 Não Eleitos 

3 
FERNANDO ROBERTO FERREIRA SILVA 

MÔNICA DUARTE CAVAIGNAC 143 Eleitos  

 
PROFESSOR 
ASSISTENTE 

 

1 CINTHYA SOUSA MACHADO 
MIGUEL LEOCÁDIO ARAÚJO NETO 

101 Eleitos  

 
PROFESSOR 
ASSOCIADO 

 

1 
JOSÉ MARIA DOS SANTOS FILHO 
JOSÉ RICARDO DE FIGUEIREDO 20 Não Eleitos 

2 IVONEIDE PINHEIRO DE LIMA 
MARIA DE LOURDES OLIVEIRA OTOCH 

26 Não Eleitos 

3 
ISAÍAS BATISTA DE LIMA 

NUKÁCIA MEYRE SILVA ARAÚJO 53 Eleitos  

 
CORPO  

DISCENTE 
 

1 
PATRÍCIA LUSTOSA MARTINS 

BRUNO VICTOR DOS ANJOS DIAS 472 Não Eleitos  

2 
JANAYNNA MACHADO 

FÁBIO ARAÚJO DE OLIVEIRA 623 Eleitos  

 
CORPO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO 

 

1 GILDO VERÇOSA ROCHA 
MARIA DOS REMÉDIOS ALVES CAMILO PINTO 

226 Eleitos  


